各个方面，符合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关

规定，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

26

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经查验，发行人律师认为：

“发行人已就本次发行取得内部必要的批准和授权，并经上海证券交易所审

核通过及中国证券监督管理委员会同意注册；发行人本次发行的发行过程符合

《管理办法》《实施细则》等相关法律法规的规定；发行结果公平、公正，符合

向特定对象发行股票的有关规定；发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价

单》及发行人与发行对象签署的《股份认购协议》等文件符合《实施细则》的规

定；本次发行的发行对象具备合法的主体资格，且未超过 35 名，符合《管理办

法》《实施细则》等相关法律法规及《发行方案》的规定。”

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

27

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2025年 9月 25日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：百利天恒

证券代码为：688506.SH

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所科

创板上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

发行对象认购的本次发行的股票自发行结束之日起 6 个月内不得转让。本次

发行完成后至限售期满之日止，发行对象所取得公司本次向特定对象发行的股票

因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所取得的股份，亦应遵守上述限售安

排。

上述限售期届满后，该等股份的转让和交易将根据届时有效的法律法规及中

国证监会、上海证券交易所的有关规定执行。法律、法规对限售期另有规定的，

依其规定。

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

28

第三节  股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份占比 股份数量（股） 股份占比

非限售流通股 102,891,120 25.66% 102,891,120 24.92%

限售流通股 298,108,880 74.34% 309,982,697 75.08%

总股本 401,000,000 100.00% 412,873,817 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2025 年 9 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（万股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（万股）

1 朱义 境内自然人 29,815.94 74.35% 29,810.89

2 OAP III (HK) Limited 境外法人 2,852.72 7.11% -

3 张苏娅 境内自然人 957.55 2.39% -

4

中国工商银行股份有限公司

－中欧医疗健康混合型证券

投资基金

其他 374.21 0.93% -

5 香港中央结算有限公司 其他 306.61 0.76% -

6

招商银行股份有限公司－华

夏上证科创板50成份交易型

开放式指数证券投资基金

其他 303.71 0.76% -

7

中国工商银行股份有限公司

－易方达上证科创板50成份

交易型开放式指数证券投资

基金

其他 263.38 0.66% -

8

中国建设银行股份有限公司

－汇添富创新医药主题混合

型证券投资基金

其他 147.71 0.37% -

9

中国工商银行股份有限公司

－华泰柏瑞沪深300交易型开

放式指数证券投资基金

其他 145.54 0.36% -

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

29

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（万股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（万股）

10

中信证券－兴业银行－中信

证券百利天恒员工参与科创

板战略配售集合资产管理计

划

其他 140.89 0.35% -

合计 35,308.25 88.04% 29,810.89

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025 年 9 月 25 日（新增股份登记

日），公司前十名股东情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（万股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（万股）

1 朱义 境内自然人 29,815.94 72.22% 29,810.89

2 OAP III (HK) Limited 境外法人 2,852.72 6.91% -

3 张苏娅 境内自然人 957.55 2.32% -

4

中国工商银行股份有限公司

－中欧医疗健康混合型证券

投资基金

其他 562.00 1.36% 185.59

5

中国工商银行股份有限公司

－易方达上证科创板50成份

交易型开放式指数证券投资

基金

其他 294.30 0.71% 65.42

6 香港中央结算有限公司 其他 288.11 0.70% -

7

招商银行股份有限公司－华

夏上证科创板50成份交易型

开放式指数证券投资基金

其他 279.59 0.68% -

8

中国建设银行股份有限公司

－汇添富创新医药主题混合

型证券投资基金

其他 170.36 0.41% 18.93

9

兴业银行股份有限公司－永

赢医药创新智选混合型发起

式证券投资基金

其他 164.98 0.40% -

10

中信证券－兴业银行－中信

证券百利天恒员工参与科创

板战略配售集合资产管理计

划

其他 140.89 0.34% -

合计 35,526.44 86.05% 30,080.83

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

30

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2025 年

6 月 30 日

2024 年

12 月 31 日

2023 年

12 月 31 日

2022 年

12 月 31 日

资产总额 718,491.96 713,735.77 142,509.93 199,143.34

负债总额 438,603.47 325,143.29 127,322.60 105,753.91

股东权益合计 279,888.49 388,592.48 15,187.33 93,389.43

归属于母公司股东权益 279,888.49 388,592.48 15,187.33 93,389.43

注：2022-2024 年财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2025 年 1-6 月财

务数据未经审计，下同。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 17,119.76 582,271.78 56,187.07 70,328.16

营业利润 -112,990.87 397,888.44 -76,937.65 -28,763.48

利润总额 -112,791.05 397,815.36 -76,901.30 -28,907.38

净利润 -111,795.22 370,750.46 -78,049.89 -28,237.91

归属于母公司所有者的

净利润
-111,795.22 370,750.46 -78,049.89 -28,237.91

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-113,382.15 405,867.01 -61,535.11 -25,864.91

投资活动产生的现金流

量净额
10,293.23 -256,544.44 -8,187.54 -3,454.61

筹资活动产生的现金流

量净额
98,066.99 127,389.04 9,084.30 113,941.11

现金及现金等价物净增

加额
-6,290.63 281,630.56 -60,900.21 84,647.27

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

31

（四）主要财务指标

项目
2025 年 6 月末

/2025 年 1-6 月

2024 年末/

2024 年度

2023 年末/

2023 年度

2022 年末/

2022 年度

流动比率（倍） 3.66 3.19 0.74 1.93

速动比率（倍） 3.56 3.10 0.60 1.80

资产负债率 61.05% 45.56% 89.34% 53.10%

应收账款周转率（次/年） 3.90 56.78 3.44 4.22

存货周转率（次/年） 0.98 1.74 1.89 2.53

总资产周转率（次/年） 0.05 1.36 0.33 0.48

基本每股收益（元/股） -2.79 9.25 -1.95 -0.78

净资产收益率（加权，扣非

前）
-33.60% 184.86% -143.57% -148.18%

净资产收益率（加权，扣非

后）
-35.35% 181.27% -149.50% -176.63%

注 1：流动比率=流动资产/流动负债；

注 2：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

注 3：资产负债率=总负债/总资产；

注 4：应收账款周转率=营业收入/应收账款期初期末平均净额；

注 5：存货周转率=营业成本/存货期初期末平均净额；

注 6：总资产周转率=营业收入/总资产期初期末平均余额；

注 7：加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率、基本每股收益

根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及

披露》（2010 年修订）计算。

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司总资产分别为 199,143.34 万元、142,509.93 万元、

713,735.77 万元和 718,491.96 万元，其中，流动资产分别为 142,634.54 万元、

77,581.97 万元、630,720.46 万元和 627,237.51 万元，占总资产比例分别为 71.62%、

54.44%、88.37%和 87.30%。2024 年，公司总资产和流动资产显著上升，主要系

公司 2024 年收到 BMS 支付的首付款 8 亿美元。

报告期各期末，公司总负债分别为 105,753.91 万元、127,322.60 万元、

325,143.29 万元和 438,603.47 万元。其中流动负债分别为 73,720.49 万元、

105,383.34 万元、197,994.76 万元和 171,226.04 万元，占总负债的比例分别为

69.71%、82.77%、60.89%和 39.04%，整体占负债比例较高。非流动负债分别为

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书

32

32,033.42 万元、21,939.26 万元、127,148.53 万元和 267,377.43 万元，占总负债

的比例分别为 30.29%、17.23%、39.11%和 60.96%。

2、偿债能力分析

2022 年末，公司流动比率和速动比率高于 2023 年末，资产负债率低于 2023

年末，主要系公司 2022 年 12 月收到 IPO 上市融资款；2024 年末，公司流动比

率、速动比率高于 2023 年末，资产负债率低于 2023 年末，主要系公司实现了

BMS 知识产权授权收入所致。2025 年 6 月末，公司资产负债率高于 2024 年末，

主要系新增银行借款增加导致负债增加。

总体而言，公司偿债能力良好；本次发行将有利于优化公司资产负债结构，

进一步改善公司财务状况，提高公司抗风险能力。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入变动主要系由于集采政策导致公司化药制剂收入下

降，2024 年除药品销售收入外，公司实现了 BMS 知识产权授权收入，导致公司

主营业务收入大幅增加。同时，公司随着更多的在研项目推进至临床试验阶段，

以及进入所需受试者数量更多的 III 期临床试验阶段，使得研发投入大幅增加，

导致公司 2022 年和 2023 年持续亏损。为加快推进产品管线的研发进度，巩固产

品管线的领先优势，早日实现产品上市以惠及患者，发行人持续加大研发投入，

导致 2025 年上半年研发投入同比增幅较大，2025 年上半年经营业绩亏损扩大。

四川百利天恒药业股份有限公司   向特定对象发行 A 股股票上市公告书